

Offentliggjort d. 5. december 2015

Hvad bliver der af spillemidlerne? ©

*Af advokat (L) Bodil Christiansen og
advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen*

www.v.dk

Velgørende og almennyttige foreninger m.v., f.eks. idrætsforeninger, der hidtil har modtaget tilskud fra spillehaller, bør snart overveje en ansøgning om tilskud fra den statslige pulje på 80 mio. kr.

Spillehaller med spilleautomater har gennem en årrække kunnet opnå et nedslag i spilleafgiften og ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst, hvis spillehallen udloddede midler til visse velgørende eller almennyttige formål foreninger m.v.

I efteråret 2013 blev det imidlertid i TV2-programmet Operation X afsløret - som det siden blev beskrevet af Skatteministeriet - ”...hvordan spillehaller med spilleautomater snød med udlodninger til velgørende formål. I programmerne blev der bl.a. vist eksempler på fiktive velgørende foreninger, der alene blev oprettet for at få del i udlodningerne. Og foreninger, der blev presset til at indgå aftaler med lokale spillehaller om de ulovlige modydelse.”

SKAT foretog sidenhen en række kontroller af spillehaller, hvor der blev konstateret fejl hos ca. halvdelen af de kontrollerede spillehaller.

Ingen fradragsret for udlodninger

Vel næppe overraskende ønskede et bredt politisk flertal at sætte en stopper for denne svindel. Den daværende regering indgik på denne baggrund i december 2014 en aftale med Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti

Offentliggjort d. 5. december 2015

om at *afskaffe* reglerne om fradrag i spilleafgiften og den skattepligtige indkomst for udlodninger til velgørende eller almennyttige foreninger m.v. med virkning fra 1. januar 2016.

I foråret 2015 fremsatte den daværende regering et lovforslag om bl.a. ophævelse af reglerne om spillehalls fradrag for udlodninger. Forslaget blev dog ikke vedtaget inden valget. Men kort efter valget blev lovforslaget fremsat på ny, og forslaget forventes nu vedtaget i Folketinget i begyndelsen af december 2015. Unægtelig en noget lang reaktionstid på det konstaterede, åbenbare misbrug.

Overgangsordning for tilskud

For de velgørende og almennyttige foreninger m.v., der hidtil havde modtaget tilskud fra spillehaller, var det i sagens natur problematisk, at tilskuddene måtte forudses at falde bort fremover.

For at tilgodese de lokale foreninger m.v., der hidtil havde modtaget tilskud fra spillehaller, var der politisk enighed om at etablere en midlertidig ordning for 2016 og 2017, hvor disse foreninger m.v. kunne søge om et statsligt tilskud. Tanken var nærmere at etablere en pulje på 80 mio. kr. årligt for 2016 og 2017, der skulle uddeles til de samme foreninger m.v., som havde modtaget midler i 2014. Midlerne skulle fordeles af SKAT, der samtidig skulle have beføjelse til at kontrollere de udbetalte midler og til at offentliggøre en liste med de foreninger/formål, der havde modtaget tilskud.

Endvidere var det tanken, at der i efteråret 2016 skulle foretages en evaluering af den midlertidige ordning, ligesom den fremtidige model for fordeling af midlerne skulle drøftes. Partierne i aftalen var herunder enige om, at den fremtidige model skulle sikre, at lokale foreninger/formål blev tilgodeset. For så vidt der ved evalueringen i 2014 ikke kunne opnås enighed om den fremtidige model, skulle den midlertidige ordning fortsætte indtil udgangen af den pågældende valgperiode.

Af lovforslaget, der som nævnt behandles i Folketinget på nuværende tidspunkt, fremgår, at der vil blive udstedt en bekendtgørelse om den midlertidige ordning med angivel-

Offentliggjort d. 5. december 2015

se af kriterierne for ansøgning om tilskud, beregningsgrundlag, ansøgningstidspunkt m.v., samt kontrolbeføjelser for SKAT, herunder at SKAT kan offentliggøre, hvilke foreninger og formål, som har modtaget tilskud fra puljen til velgørende formål samt størrelsen på det enkelte tilskud.

Formålet med at offentliggøre en liste med de foreninger/formål, der modtager tilskud, samt det enkelte tilskuds størrelse er at skabe gennemsigtighed med anvendelsen af midlerne i puljen.

Bekendtgørelsen

På den ovenstående baggrund har Skatteministeriet offentliggjort et **udkast til en bekendtgørelse** om fordeling af midler til velgørende eller almennyttige foreninger m.v. i stedet for udlodning fra spillehaller.

Hvem kan søge?

Af udkastet fremgår for det første, hvem der kan søge om at få andel i puljen på de 80 mio. kr.

Det drejer sig om **velgørende og almennyttige foreninger m.v.**, der fra spillehaller har modtaget udlodninger i 2014, for hvilke spillehallen har opnået nedslag i spilleafgiften, **og** som:

- Efter loven og SKAT's praksis er berettiget til at modtage gaver på op til 15.000 kr. årligt (2015), som giveren har fradragsret for, *eller*
- har formål, der kan omfattes af momsfritagelsen for varer og ydelser, der leveres i forbindelse med afholdelsen af velgørende arrangementer, *eller*
- er arrangører af kulturelle arrangementer på friluftsscener og i koncertsale med musik og sang, teater med pantomime- og børneforestillinger og pige- og drengegarder i store forlystelsesparker,

Offentliggjort d. 5. december 2015

Hvor stort et tilskud?

Efter det foreliggende udkast til bekendtgørelse kan den enkelte ansøger ansøge om et beløb, der beregnes som ansøgerens samlede modtagne udlodningsbeløb fra spillehaller i årene 2012-2014 divideret med det antal år, som ansøgeren i perioden har modtaget udlodninger i.

Ansøges der i alt for et større beløb end de 80 mio. kr. i den årlige pulje, vil de ansøgte beløb blive reduceret med den samme procentsats. Eventuelle overskydende midler fordeles ligeligt med det samme beløb mellem de ansøgere, der i et af årene 2012-2014 modtog et større udlodningsbeløb end det gennemsnitsbeløb, som de har ansøgt om efter den første beregningsregel.

Hvordan og hvornår?

Ansøgningen om tilskud fra puljen på de 80 mio. kr. i 2016 henholdsvis 2017 skal efter bekendtgørelsesudkastet indgives til SKAT, Munch Petersens Vej 8, 3700 Rønne, og skal være modtaget hos SKAT henholdsvis den 1. februar 2016 og den 1. februar 2017. I det omfang det er muligt, skal ansøgningen indgives elektronisk.

Ansøgningen skal indeholde følgende oplysninger:

- 1) Det beløb, der ansøges om.
- 2) Oplysning om og dokumentation for alle udlodningsbeløb modtaget i årene 2012-2014.
- 3) En tro og love erklæring fra ansøgeren om, at alle udlodningsbeløb modtaget i 2012-2014 blev modtaget retmæssigt, og at foreningen m.v. både på udlodningstidspunkterne og på tidspunktet for ansøgningen opfyldte kravene for at ansøge, jf. ovenfor
- 4) Navn, adresse og cvr-nummer eller lignende udenlandsk identifikationsnummer på indehavere af en tilladelse til en spillehal, hvorfra der i årene 2012-2014 er modtaget udlodninger, samt navn og adresse på de konkrete spillehaller, hvorfra udlodningerne er foretaget, såfremt dette kendes.
- 5) Oplysninger om eventuelt medlemskab af en hovedorganisation eller et forbund.

Offentliggjort d. 5. december 2015

Hvornår udbetales tilskuddet?

Efter udkastet til bekendtgørelsen vil de tildelte midler blive udbetalt henholdsvis den 1. juli 2016 og den 1. juli 2017.

Senest 2 uger efter udbetalingerne offentliggør SKAT en liste over modtagerne af midler.

— o —